48 Consentio in super ac concedo, quod vos, sanctissime pater, & eadem Romana ecclesiæ per vos & per alios nunc & semper accipiatis, nancijcamini, intretis, & apprehendatis absque vlla ipsius domini Regis vel alterius requisitione, auctoritate, vel mandato obtentis siue petitis, possessionem & quasi omnium contentorum in prædictis priuilegijs, confirmationibus, concessionibus, innouationibus, recognitionibus, donationibus, seu etiam iuramentis; & omnium eorum, quæ pertinent ad prædicta. Et promitto, quod ipse dominus Rex per se, vel per alium, seu alios non impediet vos, vel nuncios vestros in prædictis, & quolibet prædictorum: sed potius in omnibus præfatis tam adipiscendis, quam tenendis, & habendis suo posse perpetuo adiuuabit. Et vt hec omnia plenam omnimodæ perfectionis & solidationis habeant firmitatem, tactis sacrosanctis Euangelijs, iuro in animam prædicti domini mei Regis, habens ab eo super hoc speciale mandatum, eundem dominum Regem prædicta omnia & singula perpetuo inuiolabiliter obseruaturum: & promitto, quod idem dominus Rex per seipsū omnia & singula faciet, promittet, & stabiliet, plene solidabit, firmabit, perficiet atque iurabit quancumque per vos & prædictam Ecclesiā literis vel nūtij extiterit requisitus. Prædicti autē literarum eiusdem cancellarij & mei procuratorij super his habiti tenores de verbo ad verbum per omnia tales sūt.

49 In nomine Domini Amen. Ego Otho S. Guidonis Spirensis præpositus, regie aulæ cancellarius, gloriosissimi principis domini mei Rodulphi, Dei gratia, Regis Romanorum semper Augusti procurator & nuncius, habens ab ipso mandatum in forma subscripta, presenti scripto confiteor me priuilegia, nec non & iuramenta claræ memoriæ Othonis IV. & quondam Frederici II. Imperatorum, tunc Regum Romanorum, non cancellata, non abolita, nec in aliqua sui parte vitata; sed in prima sui facie autentice bullis Regum ipsorum regia maiestate impressis typario consignata, diligenter inspexisse, de verbo ad verbum legisse, ac in Teutonico idiomate propter in-

Quid gestū a Conradō oratore.

Editæ hac de re publicæ tabulæ.

a M.S. archiu. Vati. 10. 1. pag. 116. 136. & tom. 2. pag. 478. b Ib. priuileg. Rom. eccl. 10. 3. pag. 212. c Cod. Vallicell. signati. lib. B. n. 12. pag. 254. d Hist. D. n. 1. pag. 83.

Cardinales coram quibus gestares.

frascriptos nobiles exposuisse in consistorio vestro, sanctissime pater & domine, domine Gregori Papa X. assistantibus vobis reuerendis patribus Ioanne Portuensi, Petro Tusculano, Vicedomino Praenestino, fr. B. Albanensi, Petro Ostiensis episcopis; Simone tit. S. Martini in montibus, Anhero tit. S. Praxedis, Guillelmo tit. S. Marci, Simone tit. S. Ceciliae presbyteris; Obobono S. Adriani, Iacobo S. Mariae in Cosmedin, Gottifrido S. Georgii ad velum aureum, Vermedin, Gottifrido S. Mattheo S. Mariae in porticu diato S. Eustachij, & Mattheo S. Mariae in porticu diatonis Cardinalibus: & presentibus inibi venerabilibus patribus Henrico Treuirensi, Guarnero Maliburgensi, Enguerrando Colonienfi, Conrado Magdeburgensi, Giseberto Bremensi archiepiscopis; Conrado Argentinenfi, Leone Ratisponensi, Brunone Brixinenfi, Othone Mindensi, Ferrico Merseburgensi, Vidone Misnensi, Ioanne Kimensi, Ildebrandino Silecensi episcopis; & nobilibus viris Barclauio de Nuremberch ac Gottifrido comite Sennensi. Tenores autē predictorum priuilegiorum, & iuramentorum de verbo ad verbum tales sunt. Subiecta est sacramenti forma a, ex qua Otho IV. Innocentio III. fidem obstrinxit, quæ ab his verbis ducit exordium.

Ego Otho Dei gratia Romanorū Rex semper Augustus. Tibi domino meo Innocentio P.P. tuisque successoribus &c. & definit in hæc verba, fuero coronā adeptus. His adiecta sunt eiusdem Regis literæ anno incarnationis MCCIX. XI. kal. aprilis consignata, b quibus Romanæ ecclesiæ iura confirmata, atque ab his verbis incipiunt: *Recognoscentes ab eo.* His annexæ sunt quatuor Frederici II. literæ, quarum primæ c ab hisce verbis inchoat: *Regnum nostrum tunc stabiliri confidimus.* Et infra: *Acta sunt hæc anno Domini nostri Iesu Christi MCCXIII. indictione I. regnate domino Frederico Secundo Romanorū Rege glorioso, & Rege Sicilia, anno regni eius Romanorum primo, regni vero eius Sicilia XVI. datum apud Agram per manus Bertholdi de Tus regalis aula protonotarij IV. id. iulij. Secundæ iisdem pene verbis conceptæ sunt, quibus Fredericus promissa Innocentio III. iterum Honorio III. spondit. Varia porro sunt testium nomina, ac dies his verbis adijcitur: *Acta sunt hæc anno incarnationis Domini MCCXVIII. mense septembris indiēt. VIII. regnante domino Frederico II. Romanorum Rege glorioso & Rege Sicilia, anno Romani regni ipsius in Germania VII. & in Sicilia XXII. feliciter Amen. Dat. apud Agnoue &c. Tertiæ literæ incipiunt: Tibi domino meo sanctissimo, & patri charissimo Innocentio Papa III. iisdem pene verbis, quibus primæ Othonianæ conceptæ. Fidei obstrictæ Pontifici tempus ac locum his verbis designant: *Actum in capella in castro Agra anno Domini incarnationis MCCXII. IV. id. iulij indictione I. Quartæ a literæ eadem continent, sed Honorio inscriptæ sunt: adiecta vero testium nomina & tempus discrepant: Actum apud Agnoue anno Domini incarnationis MCCXVIII. mense septembris indiēt. VIII. His ad ductis subiungit memoratus Otho Rodulphi Augusti orator:***

De predictorum itaq; archiepiscoporum, episcoporum, & nobilitatis consilio & expresso consensu ego memoratus cancellarius omnia & singula in eisdem contenta priuilegij eiusdem Regis Rodulphi nomine ratifico, rata & firma habeo, & ab alijs haberi volo, & eadē in nouo atq; de nouo concedo, promittens eodē nomine B. Petro celestis regni clauigero, ac vobis patri sanctissimo eius successoribus, ceterisque vestris successoribus, & ecclesiæ Romanæ, ac iurans in animam ipsius Regis Rodulphi, quod ipse per se vel per alium seu alios non occupabit, nec inuadet in totum vel in partem aliquam terras ipsius

Romanæ ecclesiæ, aut terras vassallorum eius, quas in re feudi vel sub cæsus, aut alterius præstationis titulo, siue alio quocūque modo tenent ab ipsa Ecclesiæ, &c. quæ sequuntur, iisdem verbis sunt concepta, atque ea, quæ præfulam Germanorum nomine attulimus, cum ipsi promissa a Rodulphi oratore in publicas tabulas ledgere, vsque ad hæc verba: *Acta sunt hæc Lugduni in predicto consistorio anno Domini MCCXXIV. mense iunij die martis, VI. mensis eiusdem, pontificatus vestri anno III. Porro ad certitudinem presentium & memoriam futurorum de præmissis presentes literas fieri feci, & mei sigilli munimine roborari.* His adiunctæ sunt superiores Rodulphi literæ, quibus Conrado auctoritas demandata est, vt quæ Gregorio X. ab Othone regij sigilli præfecto sacramentum erant promissa, dum in concilio Lugdunenfi regis Romanorum dignitatis a principibus electoribus sibi delatæ confirmationem deposcebat, Nicolao III. sponderet. Quia instructus auctoritate Conradus ecclesiasticæ ditionis terras suis nominibus designatas, ab Imperatoribus sedi Apostolicæ grati animi, vel pietatis ergo attributas, ecclesiastico imperio iterum solemniter ritu subiecit hisce verbis.

50 *Volo insuper & expresse consentio, quod iisdem tenores inserti presentibus easdem per omnia vires habeant, & obtineant, quas habent & obtinent ipse literæ principales; ita quod si forsan ipsas principales literas contingeret quomodolibet deperire, dicti tenores perinde vim & robur obtineant, vt in omnibus, & per omnia in iudicio, & extra iudicium fidem faciant, sicut ipse principales literæ facerent in sua prima figura & integritate manentes, lege seu constitutione aliqua non obstante: & promitto, quod predictus Rex idem per omnia sua regali auctoritate statuet & decernet. Porro ad certitudinem presentium, & memoriam futurorum hæc omnia conscribi, & in publicum instrumentum redigi per magistrum Paulum de Reate apostolica auctoritate tabellionem subscriptum feci, atque rogavi, & sigillo commissa mihi administrationis, quo vtor, ad presens muniui. Volo tamen & consentio, quod si dictum sigillum quouis modo vel casu deperdi, frangi, vel deformari contigerit, nihilominus instrumentum ipsum in suo vigore permaneat, ac si de ipso sigillo facta mentio non fuisset. Actum Romæ apud S. Petrum in predicto papali consistorio, presentibus patribus dominis Bonifacio Rauennate, & Ioanne Barenfi archiepiscopis; Henrico Lunensi, Orlando Narniensi, Paparone Fulginate, Orlando Massano, ac Raymundo Massiliensi episcopis; & honorabilibus viris domino Angelo de Verosis domini Papæ camerario, domino Petro S. R. E. Vicecancellario, magistris Berardo de Neapoli, & Benedicto de Anagnina eiusdem domini Papæ notarijs, magistro Paulo de Interamna clerico, & procuratore in audientia curiæ Romanæ predicti domini Rodulphi Regis; ac nobilibus viris dominis Vrsu curiæ domini Papæ marescalco, Adinolpho Comitibus, & Petro Comitibus, ac Nicolao Comitibus militibus de Vrbe, & quampluribus alijs clericis, & laicis in multitudine numerosa, anno Domini MCCXXVIII. quarto die mensis maij, indictione VI. pontificatus vero domini Nicolai Papæ III. anno I.*

51 *Interea promissa hæc a Conrado, labefacta sunt: Rodolphus enim imperialis scrinij præfectus ad recuperanda Imperij in Italia iura missus, clientes nonnullos Ecclesiæ, vt ex imperialibus diplomatibus constabat, Bononienses nimirum, Imolenses, Fauentinos, Foroliuenses, Foropo-*

a Anno
1274. n. 8.
& c.

Violata a
regijs ad-
ministris
superiora
promissa.

pulientes, Casenates, Rauennates, Ariminenfes, Vrbinates, pluresque alios pontificie ditionis in Regis Romanoru verba sacramento adegerat. At postulatus a Pontifice Rodulphus Aug. regijs iterum literis a iura eiusdem Romanę ecclesie, quę a Ludouici Imperatoris tempore Imperatorum, regumque priuilegijs expressa erant, confirmauit: ac præcipuas pontificie ditionis terras persequens, ne qua de ijs controuersia moueretur. Tum alium oratorem, nimirum Gotifredum, misit, qui non modo Conradi Minoritę promissa corroboraret, verum etiam a Rodulpho imperiali serinij præfecto gesta rescinderet, illaque temere, inconsulta regia maiestate, tentata datis Nicolao literis est professus.

Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Nicolao, diuina prouidentia, sacrosanctę Romanę ecclesie summo Pontifici, Rodulphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus cum filialis obediētia reuerentia deuotissima pedum oscula beatorum.

Ad munificentiam munerum, & gratiarum quodammodo ineffabilem largitatem, quę Imperatores Romani, & prædecessores nostri Reges Romanorum de Romanę matris ecclesie vberibus susceperunt, ipsi velut deuoti filij faciem gratitudinis conuertentes; nec minus attendentes, quod eadem Ecclesia ipsos in dulcedinis benedictione præueniens, transferendo de Grecis Imperium in Germanos, eisdem dederant id quod erant, vt grati prædicarentur filij laudabilis recognitionis effectu, inter cetera, quę ipsi Ecclesie confirmarunt, dimiserunt, seu etiam concesserunt totam terram, quę est a Radicophano vsque Ceperanum, marchiam Anconitanam, ducatum Spoletanum, terram comitissę Mathildis, comitatum Bertenorij, exarchatum Rauennę, Pentapolim, Massam Trabariam, cum adiacentibus terris, & omnia alia bona, terras, possessiones, & iura ad dictam Ecclesiam pertinentia in multis priuilegijs Imperatorum a tempore Ludouici expressa siue contenta, ipsi beato Petro celestis regni clauigero, eiusque successoribus, & eidem Ecclesie dimiserunt, renunciauerunt, restituerunt, & confirmarunt, & ad omnem scrupulum remouendum, prout melius valeret, & efficacius posset intelligi, contulerunt, concesserunt, & etiam donauerunt, sicut in eorum priuilegijs seu literis continetur, nosque postmodum, prout Domino placuit, ad regalis excellentię culmen assumpti prædicta omnia in præsentia recolendę memorię domini Gregorij Papę X. recognouimus, ac ea omnia & singula ipsi pro prædicta Ecclesia, se, suisque successoribus recipienti confirmauimus, innouauimus, & de nouo concessimus, atque donauimus, ipsa nihilominus præstito corporaliter iuramento firmitantes.

53 Verum quia postmodum absque nostro consensu, conscientia, vel mandato Rodulphus cancellarius noster a ciuibus Bononiensibus, Imolensibus, Fauentinis, Foropopuliensibus, Casenatis, Rauennatis, Ariminenfibus, Vrbinatis, nec non & alijs aliarum ciuitatum atque locorum illarum partium iuramentum fidelitatis nostro nomine dicitur recepisse; nos dilectum familiarem clericum nostrum magistrum Gotifredum præpositum Solienfem, regalis aulae protonotarium, transmittimus ad vestra præsentiam sanctitatis, cui damus præsentibus nostris patentibus literis in mandatis, vt quidquid per eundem cancellarium, seu quemcumque in prædictis ciuitatibus, locis, & terris, seu per homines ipsarum

ciuitatum, terrarum, atque locorum actum, gestum, recognitum extitit, & prædicta iuramenta specialiter reuocet, casset, annullet, irritet; cassa, nulla, & irrita nuntiet, ac omnibus viribus vacuet; volentes, & consentientes expresse, quod per hoc nullum ius nobis accrescat, vel ecclesie Romanę depereat tam circa possessionem, quam circa proprietatem in ciuitatibus, terris, & locis præfatis, ac hominibus, iuribus, & iurisdictionibus eorundem, & vniuersis, & singulis ciuitatibus, communitatibus, locis, & hominibus supradictis ex parte nostra omnia & singula prædicta denuntiet, denuntiando sollicitet & inducat eisdem, quod vestrum, & Ecclesie prædictę dominium recognoscetes, vobis & Ecclesie memoratę tamquam eorum vero domino in omnibus & per omnia, sicut debent, obediant, pareant, & intendat, promittentes nos ratum habituros & firmum quidquid idem magister Gotifredus ordinandum seu faciendum duxerit in præmissis. Datum Viennę kal. iunij ind. vi. anno Domini mcccxxviii regni vero nosri anno v. J Accepti hinc a Rodulpho imperijs, Gotifredus in Cardinalium consistorio coram Nicolao professus est, Rodulphum ab inuadendis Romanę ecclesie iuribus abesse animo, ac regio nomine extorta ab imperiali sigilli præfecto sacramenta conuulsi; sanxitque Bononienses, Rauennates, aliosque memoratos populos ad sedis Apostolicę ditionem reuocandos: de qua re editę subiectę tabulę, quę in arce S. Angeli reconditę sunt.

53 In nomine Domini Amen. Nos Gotifredus præpositus ecclesie Solienfis Salzburgensis diocesis magnifici principis domini Rodulphi Regis Romanorum illustris familiaris clericus, & protonotarius ad futuram rei memoriam notum esse volumus vniuersis, quod excellentissimus princeps dominus Rodulphus Rex Romanorum illustris, sacrosanctam Romanam ecclesiam matrem & dominam recognoscens ac intendens eia iura non percipere, sed ea potius illesa seruare, nos ad sanctissimum patrem; & vniuersalem dominum, dominum Nicolaum diuina prouidentia summum Pontificem cum specialibus literis destinavit, quarum tenor talis est. J Subiectę sunt superiores Rodulphi Regis Romanorum literę, quibus adijcit: Nos itaque traditi nobis ab eadem domino Rege auctoritate mandati, iuramenta fidelitatis, seu alia, quę Rodulphus cancellarius eiusdem domini Regis a ciuibus Bononiensibus, Imolensibus, Fauentinis, Foropopuliensibus, Casenatis, Rauennatis, Ariminenfibus, & Vrbinatis, Ceruiensibus, Fortuiensibus, ac hominibus castorum Montisfeltri, & Bertenorij, ac alijs communitatibus, vniuersitatibus, & incolis ciuitatum & locorum partium earundem, seu eorum aliquibus pro ipso domino Rege dicitur recepisse; ac quidquid per eundem cancellarium seu quemcumque alium in eisdem ciuitatibus, terris, & locis siue per eius aut alios supradictos actum, gestum, & recognitum extitit, remittentes, reuocantes, cassantes, annullantes, irritantes, cassa, nulla, & irrita nuntiantes, ac omnibus viribus vacuantes; eisdem ciuibus, incolis, & alijs vniuersis, & singulis ex parte ipsius domini Regis omnia & singula prædicta in eisdem contenta literis denunciamus, & denunciando eosdem siue homines, communitates, vniuersitates, & incolas sollicitamus & inducimus, quod eorundem domini Papę, & Ecclesie recognoscetes dominium, dictis domina Papę & Ecclesie tantę quam vero domino in omnibus & per omnia, sicut debent, obediant, pareant, & intendant.

a Extant in arce S. Angeli & in collect. Plat. M.S. Vatis. to. I pag. 178. & lib. priuil. Rom. eccl. 10. 1. pag. 92. cod Vall. sign. lit. B. n. 12 pag. 16. Rescissa ea a Rodulpho Rege, vt in scio ipso gesta.

Præcipue ditionis ecclesie terrę.

A quibus populis exactum contra ius sacramentum.

in arce S. Angeli & in collect. Plat. M.S. Vatis. to. I pag. 178. & lib. priuil. Rom. eccl. 10. 1. pag. 92. cod Vall. sign. lit. B. n. 12 pag. 16. Rescissa ea a Rodulpho Rege, vt in scio ipso gesta.

Porro ad certitudinem presentium, & memoriam futurorum hæc omnia conscribi, & in publicum instrumentum redigi per magistrum Paulum de Reate apostolica auctoritate tabellionem subscriptum fecimus, atque rogauimus, & proprio sigillo munuimus. Volumus tamen & consentimus, quod si dictum sigillum quouis modo vel casu deperdi, frangi, vel deformari contigerit, nihilominus instrumentum ipsum in suo vigore permaneat ac si de ipso sigillo facta mentio non fuisset. Actum Viterbii in episcopali palatio, in magno consistorio in presentia sanctissimi patris summi Pontificis prædicti domini Nicolai Papa III. & venerabilium patrum cæteris dominorum Cardinalium coram his testibus, scilicet domino B. archiepiscopo Rauennate, domino G. archiepiscopo Corinthiensis, domino H. episcopo Lunensi, domino P. episcopo Firmano, domino... episcopo Viterbiensi, domino R. episcopo Massiliensi, domino... episcopo Burgenfi, domino... episcopo Gallicensi, domino... episcopo Taurinensi, domino... episcopo Famagustano, & domino... episcopo Aurascensi, ac multis alijs clericis, & laicis in multitudine numerosa, anno Domini MCOLXXVIII: 11. kal. iulij indictione VI. pontificatus domini Nicolai Papa III. anno 1.

54 His Gotifredus gestis, datis ad eos populos Romanæ ecclesiæ obnoxios a, quos imperialis cancellarius in verba Rodulphi iurare coegerat, literis præfati sacramenti religione soluit, iussitque in Romanæ ecclesiæ fide, ac potestate persistare; quibus literis præfixus est hic titulus: *Prouidis uiris potestatibus, capitaneis, consilijs, & communibus Bononiensibus, Fauentinis, Foropopuliensibus, Casenatibus, Rauennatibus, Ariminensibus, Urbinatibus, Ceruiensibus, & Forlutenensibus; Montisfriti, & Bertenory, ac alijs communitatibus, vniuersitatibus, & incolis aliorum, ciuitatum, castrorum, terrarum, & locorum partium earundem;* Gotifredus præpositus ecclesiæ Soliensis Salzeburgensis diocesis, magnifici principis domini Rudolphi Regis Romanorum illustris familiaris clericus, & protonotarius salutem in Domino. Excellentissimus princeps, &c. Significat data sibi a Rodulpho Rege Romanorum imperia de ijs ad sedis Apostolicæ obsequium renocandis, atque regias literas inserit, de quibus etiam in Vallicellano b nostro M. S. insigne instrumentum extat, quod cum superioribus consentit. Meminit de Rodulphi literis, ac Flaminia a Nicolao ditioni pontificiæ adiuncta. Iordanus his verbis e: *Ab hoc Rodulpho Nicolaus Papa III. requisit ut Romandiolam resignaret, & exarchatum Rauenna, qui a comitatu distinguebatur, & antiquitus Rauenna erat renator, sicut Roma, & dictas communitates gubernabat, inter quas erat Bononia, ut per Ludouicum I. scribitur Paschali Papa I. hanc regionem per Carolum datam, & recuperatam per Gregorium X. nunc isto repente, mandat Rodulphus omnibus nobilibus terræ, & populis dictæ regionis, ut ecclesiæ Romanæ obediant, & dictum dominium ad Romanam ecclesiam aserit pertinere; & sic Papa possessionem obtinuit. Consentit Ptolemæus Lucensis d in historia ecclesiastica M.S. tradit enim recuperandis pontificijs iuribus intenteum Nicolaum, missio Ioanne Viterbiensi ordinis Prædicatorum religioso viro, tum literis, superiores populos vrbesque ad sedis Apostolicæ obsequium allicere studuisse e: Secundo sui pontificatus anno Nicolaus III. Rodulphum Regem Alemannie requirit super resignatione & exarchatu Rauenna, qui erat principatus super sex ciuitates Romandiolæ, quæ a comitatu distinguebatur. Et infra: Mandat dictus Rex omnibus nobilibus terræ ac po-*

pulis dictæ regionis, ut ecclesiæ Romanæ obediant, atque dictum dominium ad ecclesiam Romanam aserit pertinere. Et sic dictus Papi possessionem obtinet.

55 Egregium quidem Bononiensium studium extitit in admittendo pontificiæ dominatu: publico enim consensu oratores ad Nicolaum miserunt, qui Bononiam ac loca eo spectantia ditioni Apostolicæ subderent: ijsque in sua verba sacramento adactis, Pontifex Giffrido Anagnino, & quem supra diximus, Joanni Viterbiensi prouinciam tradidit, ut coactis præconis voce magistratibus, & ciuibus, ipsos ea omnia, quæ gefissent oratores, rata habere operâ darent. Quos paruissè, literæ b pontificiæ docent. Omnes alias vrbes adijisse, & quæ a procuratoribus acta fuerant, rata haberi a republica harum ciuitatum, sacramentoq; a ciuibus qui a xiv. ad lxx. ætatis annum prouecti erant fidem summo Pontifici Romanæque ecclesiæ obstringi curasse, refert Hieronymus Rubens c: tum alios procuratores ex aduersis factionibus exciuisse, qui, compromisso in Romanum Pontificem facto, coniungendæ concordia rationem illius iudicio permitterent; quæ a Nicolao datis ad Giffridum memoratum literis d confirmata sunt, quem animos ad concordiam comparare atque allicere iussit. e

Ad ineundam vero Æmiliæ possessionem Latinum Ostiensem & Velletrensem episcopum Apostolicæ sedis legatum f, quem Ioannes Villanus g Latinum Cardinalem vocat, atque Brancalonum familia satum Nicolai ex sorore nepotè ait; alterumq; ex fratre nepotè Bertoldum misit h: ac ne discordia aliqua inter ipsos sereretur, Bertoldum Latino subesse iussit, adeo ut nil contra eius imperia auderet, & quæ male gesta rescindi ab illo possent. Communicauit i cum Rege Siciliæ consilia sua Pontifex, præcepitq; ut ad agendas pontificias vires copiæ, quas in Bononiensi agro & Æmilia habebat, operâ legato Cardinali explicarent; cumq; necessitas postularet, ex accepti apostolica beneficentia Siculi regni legibus militarem manum egregie instructâ rogatus submitteret. Impacata quippe erat prouincia l, in quam Guido e Monteferetro exercuerat tyrannidem, ac Geremenses, & Lambertatij contrariarum partium signiferi grauioribus inter se odijs imbuti erant. Ad quos mulcendos regendosque non leui prudentia opus erat: quamobrem legatum Pontifex arcanis literis multis præceptis informauit m, monuitque in neutram partem propenderet. Quæ monita cum a Bertoldo, Guidonis e Monteferetro Lambertatiorum fœderati studioso, seruata non essent, vniuersa Æmilia in grauisimos, vti dicimus tumultus coniecta est.

56 Traditam porro Nicolao Bononiam a Rodulpho Rege Romanorum, scribit Ricordanus Malespina n, ut sacramenti religione, qua ad suscipiendam Asiaticam expeditionem accepto crucis symbolo obstrictus erat, dum ea spe ac lege a Gregorio instaurandæ rei Syriacæ cupidissimo Imperio obtinuit, solueretur: sed longe a Nicolao ea abest calumnia, ut Syriam Saracenis relinquere non curaret, modo Bononia potiretur. Nec minus a rei veritate abhorrent conuitia, quæ ob recuperatam ab Ecclesia Bononiam totamque Flaminiam euomunt Nouatores o. Cæterum historia veritas ea est, Rodulphum prouident se gefsisse, ac restituisse Nicolao iura Ecclesiæ, ut Imperij iura, quæ in Etruria Carolus legari Imperij nomine obtinebat, sine bello recuperaret (quæ de re agendū fufius duximus) ac Nicolaum, Inno-